rn ~RA
MUNIOPAt DE SOUSA

G5G e_ Gse•

Gabinete da Vereadora Presidenta Amanda da Silveira

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba APIR(...M_

REQUERIMENTO N° 567/2025
e

AMANDA SILVEIRA, Presidenta desta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais,

vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja oficiado

ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, e

ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Marcílio Holanda de Sousa,

solicitando a construção de duas passagens molhadas na localidade do Sítio Nova Olinda, zona

rural do nosso município, mais especificamente nas imediações do restaurante de Bebei.

Justificativa:

Considerando que o Sítio Nova Olinda é uma comunidade rural de expressiva

importância para o município de Sousa, abrigando diversas famílias que dependem da

agricultura, pecuária e transporte diário para o escoamento de sua produção e o acesso a

serviços essenciais;

Considerando que, durante o período chuvoso, o acúmulo de água e a elevação

do nível dos riachos acabam isolando os moradores, impedindo o trânsito de veículos e

dificultando o deslocamento de estudantes, trabalhadores e produtores locais;

Considerando que a construção de passagens molhadas é uma solução técnica

eficaz e duradoura, capaz de garantir a trafegabilidade das vias rurais mesmo em épocas de

fortes chuvas, promovendo segurança, acessibilidade e integração social;

Considerando que tal intervenção contribui significativamente para o
desenvolvimento econômico e social da zona rural, fortalecendo a mobilidade e facilitando o

transporte de insumos, produtos agrícolas e pessoas entre as comunidades e a sede do

município;

Considerando, por fim, que a reivindicação é antiga e justa, sendo

constantemente apresentada pelos moradores da região, os quais anseiam por uma resposta
efetiva do poder público à necessidade de infraestrutura básica e digna;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa,

28 de outubro de 2025.

AMANDA OLIVEIRA DAIW MARQUES DANTAS

Vereacorírésidenta

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB
E-mail: ouvidoriaRcamarasousa.pb.gov.br

Gabinete da Vereadora Presidenta Amanda Silveira

ESSÁO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA
R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL

Tel: (83) 3521-1509
http://~.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

15' SESSÃO ORDINÁRIA DO 20 PERLODO ORDINÁRIO DE 2025

MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO:

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa NÚMERO:

DATA:

HORA:

PROPOSITOR: AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES PRESENTES:

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

D1OGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PSD PRESENTE

0567/2025

28/10/2025

19:08

13

VOTO

SIM

SIM

RADAMES ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA PSB PRESENTE SIM

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

ODAIR JOSÉ PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD AUSENTE AUS

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANANIAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL AUSENTE AUS

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

ENEW/11
AiP

nwsIDENTE DA SESSÃO

12

O

O

solicitando a construção de duas passagens molhadas na localidade do Sítio Nova
Olinda, zona rural do nosso município, mais especificamente nas imediações do
restaurante de Bebel.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01